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新华社北京12月4日电 12月
4日，国家主席习近平在钓鱼台国宾
馆会见白俄罗斯总统卢卡申科。

习近平指出，今年2月底，总统
先生成功来华进行国事访问，我们
就推动中白关系高水平发展达成重
要共识。一年来，两国政治互信更
加巩固，国际协作更加紧密。中方
始终从战略高度和长远角度看待
中白关系，坚定支持白俄罗斯走符
合本国国情的发展道路，反对外部
势力干涉白俄罗斯内政。中方愿同
白方继续加强战略协作，坚定相互
支持，推进务实合作，持续深化中白

关系。
习近平强调，十年前我提出共

建“一带一路”倡议，现在已有 150
多个国家参与合作。不久前，我
提出中国支持高质量共建“一带
一路”的八项行动，欢迎白方继续
积极参与，从中获得更多实实在
在的发展机遇。双方要实施好中
白工业园等项目，推动中白工业
合作取得更多成果。双方要提高
跨境运输便利化水平，促进经贸
和人员往来。定期互办文化日活
动，扩大教育、卫生、体育、旅游合
作，支持两国青年开展交流合作，

增进两国人民相互了解和友谊。
中白双方是参与全球治理体系改
革和建设的重要力量。中方愿同
白方加强在联合国、上海合作组织
等多边机制内协调和配合，推动落
实全球发展倡议、全球安全倡议、
全球文明倡议，推动构建人类命运
共同体。

卢卡申科表示，在习近平主席
领导下，中国发展取得巨大成就，14
亿多中国人民幸福生活，为世界作
出重要贡献。习近平主席的治国
理政成功经验令各方受益，值得学
习借鉴。白俄罗斯衷心希望中国

继续发展强大，这有利于全世界的
和平进步事业。白俄罗斯坚定不
移发展同中国的友好关系，愿同中
方密切高层交往，坚定相互支持，
深化互利合作，加强国际和多边战
略协作，推动白中全天候全面战略
伙伴关系取得更大发展。白方坚
信，习近平主席提出的共建“一带
一路”等全球倡议是真正凝聚国际
社会共识与合作的伟大事业，将继
续积极参与。

两国元首还就乌克兰危机等问
题交换了意见。

蔡奇、王毅参加会见。

习近平会见白俄罗斯总统卢卡申科

新华社北京12月4日电 12月4日，国家主席习
近平向“2023从都国际论坛”致贺信。

习近平指出，从都国际论坛自创办以来，汇聚全
球有识之士，深入探讨影响世界和平稳定、经济可持
续发展、文化交流互鉴的诸多议题，为推动国际合作、
增进民心相通发挥了积极作用。

习近平强调，面对前所未有的世界之变、时代之
变和历史之变，人类社会必须团结起来，坚持互学互

鉴、开放包容、合作共赢，弘扬全人类共同价值，共同
建设更加美好的世界。希望各位嘉宾集思广益，为践
行真正的多边主义发声鼓劲，为推动构建人类命运共
同体贡献力量。

“2023从都国际论坛”当日在广东省广州市开幕，
主题为“多边主义：更多交流、更多包容、更多合作”，
由中国人民对外友好协会、澳大利亚－中国友好交流
协会、广东省人民政府及世界领袖联盟共同主办。

习近平向“2023从都国际论坛”致贺信

新华社北京12月4日电 在第十个国
家宪法日到来之际，中共中央总书记、国
家主席、中央军委主席习近平作出重要指
示指出，宪法是治国安邦的总章程，是我
们党治国理政的根本法律依据，是国家政
治和社会生活的最高法律规范。党的十
八大以来，党加强对宪法工作的全面领
导，丰富和发展了中国特色社会主义宪法
理论和宪法实践，推动我国宪法制度建设
和宪法实施取得历史性成就。

习近平强调，新征程上，要坚定维护
宪法权威和尊严，推动宪法完善和发展，
更好发挥宪法在治国理政中的重要作用，
为以中国式现代化全面推进强国建设、民
族复兴伟业提供坚实保障。要坚定政治
制度自信，坚持宪法确定的中国共产党领
导地位不动摇，坚持宪法确定的人民民主
专政的国体和人民代表大会制度的政体
不动摇。要贯彻新时代中国特色社会主
义法治思想，坚持宪法规定、宪法原则、宪
法精神全面贯彻，坚持宪法实施、宪法解
释、宪法监督系统推进，加快完善以宪法
为核心的中国特色社会主义法律体系，不
断提高宪法实施和监督水平。要加强宪
法理论研究和宣传教育，坚持知识普及、
理论阐释、观念引导全面发力，在全社会
大力弘扬宪法精神、社会主义法治精神，
推动宪法实施成为全体人民的自觉行动。

全国人大常委会办公厅4日会同中央
宣传部、司法部在北京举行“弘扬宪法精神，
加强宪法实施，为强国建设、民族复兴提供
宪法保障”座谈会。会上传达了习近平重
要指示。中共中央政治局常委、全国人大
常委会委员长赵乐际出席座谈会并讲话。

赵乐际在讲话中强调，要坚持以习近
平新时代中国特色社会主义思想为指导，
学习贯彻习近平总书记重要指示精神，全
面推进宪法实施和宣传教育工作，充分发
挥国家根本法的优势和功效。

赵乐际指出，党的十八大以来，习近
平总书记就宪法和宪法实施发表一系列
重要讲话和文章，作出一系列重要指示，
丰富和发展了中国特色社会主义宪法理
论，为谱写新时代中国宪法实践新篇章提
供了根本遵循和行动指南。要深刻认识
坚持中国共产党领导是我国宪法最显著
的特征、最根本的要求，深刻领悟“两个确
立”的决定性意义，做到“两个维护”，保证
党的领导全面、系统、整体地落实到党和
国家事业各方面全过程。要深刻认识我
国宪法是具有鲜明社会主义性质的宪法、
真正意义上的人民宪法，牢牢把握中国式
现代化的本质要求，以宪法凝聚共识，汇
聚团结奋斗力量。要深刻认识我国宪法
具有至上的法制地位和强大的法制力量，全面贯彻实施宪法是全面依法治
国的首要任务，在法治轨道上全面建设社会主义现代化国家。

赵乐际强调，新征程上，要深入学习贯彻中国特色社会主义宪法理论，
不断把全面贯彻实施宪法推向深入。要完善中国特色社会主义法律体系，
完善宪法相关规定实施机制，完善宪法监督制度，用科学有效、系统完备的
制度体系保证宪法实施。要讲好中国宪法故事，弘扬宪法精神，加强宪法
理论研究，使全体人民成为宪法的忠实崇尚者、自觉遵守者、坚定捍卫者。

中共中央政治局委员、全国人大常委会副委员长李鸿忠主持座谈会。
中央宣传部、全国人大宪法和法律委员会、司法部、最高人民法院、最

高人民检察院、教育部、中国法学会有关负责同志和全国人大代表在座谈
会上发言。

肖捷、郝明金、张庆伟出席座谈会。
全国人大各专门委员会、全国人大常委会工作委员会负责同志，中央

和国家机关有关部门负责同志，在京部分高校和科研院所专家学者等参加
座谈会。
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本报讯（记者 魏欢庆 纪雅
囡） 12 月 4 日上午，第十个国家宪
法日暨宿迁民主法治主题公园开园
活动举行。市委书记陈忠伟，市委
副书记、市长刘浩，市人大常委会主
任、党组书记王益，市政协主席、党
组书记冯岩出席活动并共同为公园
揭牌。

宿迁民主法治主题公园由宿迁
市人大常委会和宿城区人大常委会
共同建设。该公园位于迎宾大道高
架桥与骆马湖路交会处西北位置，

在原有古黄河水景公园闲置地块上
改造提升，占地107.8亩，于今年4月
启动建设。该公园以“讲述全过程
人民民主故事、贯彻全面依法治国
方略”为主线，由中国式民主新境
界、治国安邦的总章程、根本政治制
度、走进民法典、宿迁的地方性法规
来了、共同保护古黄河、民生大事人
民作主7个主题展馆组成，全面融入
民主法治元素，极大提升了印象黄
河公园的主题性和功能性，将成为
法治宿迁建设的全景展示、落实全

过程人民民主的生动实践、增强法
治教育的重要阵地。

王益在致辞中说，建设民主法
治主题公园，旨在学习贯彻习近平
新时代中国特色社会主义思想，重
在坚持党对人大工作的全面领导，
贵在践行以人民为中心的发展思
想，用“有形”载体凝聚“无形”力
量，让尊宪守法、为民利民成为广
泛共识。公园开放以后，要真正成
为宣传重大理念的新阵地、开展法
治教育的新课堂、联系人民群众的

新纽带。
开园仪式上，与会人员共同观

看了公园形象宣传片，宿城区介绍
了公园有关情况，市民代表作了发
言。开园仪式后，与会人员集体参
观了各专题展馆，见证了宪法宣誓，
并实地参加了开园系列活动。

有关市领导；市中级人民法院、
市人民检察院主要负责同志；市区
两级相关部门负责同志；五级人大
代表、市民代表、中小学生代表和参
建单位代表等参加活动。

第十个国家宪法日暨宿迁民主法治
主题公园开园活动举行

宿迁奋力冲刺重大项目建设全年目标

■ 本报记者 杨芹 颜靖尧

重大项目建设是稳定经济运
行的“压舱石”，也是全方位推动高
质量发展的“主引擎”。当下，“决
战四季度，夺取全年胜”的号角在
宿迁已经吹响。市委、市政府主要
领导高点定位、高位推进，全市上
下实干快干、奋力攻坚，全力加快
重大项目建设进度，推动经济高质
量发展。

进入 11 月，各地咬定目标、全
力攻坚，以“倒计时”状态奋力冲
刺全年目标，奋力拉满项目建设

“进度条”。11 月 1 日，2023 宿迁
（北京）“大数据+”产业链投资环
境说明会在北京召开，活动现场
共签约项目 24 个，协议总投资达

45 亿元。这些新项目将为宿迁数
字经济发展注入新活力，为宿迁

“大数据+”产业链发展提供有力
支撑。

（下转2版）
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重大项目建设“进行时”
详见4版、5版

决战决胜倒计时

2023全市新开工、新竣工项目情况一览表
单位：个、亿元

县 区

沭阳县

泗阳县

泗洪县

宿豫区

宿城区

宿迁经开区

市湖滨新区

苏宿园区

市洋河新区

合计

新开工项目

1—11月

项目数

58

74

78

52

52

25

11

14

8

372

当期计划投资

304.0

356.5

354.0

252.0

262.0

106.5

26.0

50.0

26.0

1737.0

11月

项目数

7

8

13

6

5

4

0

0

1

44

当期计划投资

30.0

33.0

124.0

20.0

13.0

6.0

0.0

0.0

1.0

227.0

新竣工项目

1—11月

项目数

58

60

76

44

45

14

5

12

4

318

完成投资

269.5

204.0

258.5

167.0

160.5

69.0

27.0

20.5

16.0

1192.0

11月

项目数

3

7

10

7

7

5

0

4

0

43

完成投资

12.0

22.0

19.0

11.0

15.0

18.0

0.0

6.5

0.0

103.5

本报讯“中国电信股份有限公
司宿迁分公司和中国邮政集团有限
公司宿迁市分公司都是全市首批

‘宿优享’社会化拥军优抚联盟成员
单位，双方依托‘人民邮电所’扎实
推进拥军优属各项工作，擦亮了‘宿
优享’社会化拥军优抚品牌。”近日，
市退役军人事务局局长、市双拥办
主任葛家胜说，“宿优享”是我市打
造的社会化拥军优抚品牌，受到驻
宿官兵和广大市民的一致欢迎。

今年4月6日，由中国电信股份
有限公司宿迁分公司和中国邮政集
团有限公司宿迁市分公司联合打造
的“人民邮电所”在宿城区幸福中路
开业。开业仪式上进行了“拥军优
抚示范单位”授牌，标志着该所成为
全省首家拥军优抚“人民邮电所”。

进入新时代，双拥工作初心不
变，站位更高。自2020年以来，我市
通过试点探索、典型引路等形式，持
续打造“宿优享”社会化拥军优抚品
牌，相关工作得到退役军人事务部和
省退役军人事务厅充分肯定。截至

目前，全市有15个行业近5000家单
位成为“宿优享”社会化拥军优抚联
盟单位，全市14.6万名退役军人和其
他优抚对象享受优先、优待、优惠服
务超20万次，优惠金额超5000万元。

打造“宿优享”社会化拥军优抚
品牌是宿迁新时代双拥工作的生动
缩影。我市着眼于构建大拥军格
局，在市委、市政府统筹领导和统一
部署下，充分发挥政府主导与社会
力量相结合的拥军优属机制优势，
广泛调动社会力量参与拥军优属的
积极性，打好拥军“组合拳”。

我市在全省率先实施退役军人
就业创业“三年行动计划”和“百千
万行动计划”，持续推动政策拓展、
能力提升、平台搭建、服务优化、氛
围营造“五大专项行动”，帮助 500
余名退役军人成功创业，并开发集
岗位推介、培训指导等功能于一体
的退役军人就业创业“一站式”服务
平台，精准促进5000余名退役军人
稳定就业。

（下转2版）

宿迁多措并举打造特色拥军品牌

本报综合消息 12月4日，省委
常委会召开扩大会议，传达学习习近
平总书记考察盐城重要指示精神和
深入推进长三角一体化发展座谈会
精神，研究部署全省贯彻落实工作。
省委书记信长星主持会议并讲话。

会议指出，习近平总书记对江
苏发展高度重视、格外关心。年初，
习近平总书记在江苏全票当选全国
人大代表；全国两会期间，总书记参
加江苏代表团审议并发表重要讲
话；7月，总书记亲临江苏考察并再
次发表重要讲话；时隔4个多月，总
书记到盐城考察并作出重要指示。

一年之内，总书记一次参加江苏代
表团审议、两次亲临江苏考察，为推
进中国式现代化江苏新实践作出战
略指引、注入强劲动力。我们要从
中深刻感悟总书记对江苏人民的关
怀厚爱、对江苏发展的殷切期望，以
履职担当的实际行动坚定拥护“两
个确立”、坚决做到“两个维护”，更
加自觉地牢记嘱托、感恩奋进、走在
前列。

会议强调，从围绕高质量发展
这个首要任务要求我们继续走在
前列，到围绕中国式现代化这一宏
大命题要求我们走在前、做示范，

再到这次强调“紧紧依靠人民，把
强国建设、民族复兴伟业不断推向
前进”，习近平总书记今年对江苏
的三次重要讲话重要指示是一脉
相承的有机整体，必须一体学习、
一体把握、一体贯彻。要深刻领悟
总书记关于“民心向背决定着历史
的选择”的重要论断，任何时候都要
把人民放在心中最高位置，更加自
觉践行以人民为中心的发展思想，
采取更多惠民生、暖民心举措，把高
质量发展成果不断转化为群众高品
质生活。要深刻领悟总书记关于开
展革命传统教育和爱国主义教育的

重要要求，充分用好丰富的红色资
源，全面加强革命文化的传承弘扬，
推动全省人民特别是广大青少年
铭记光辉历史，确保红色基因代代
相传、党的事业后继有人。要深刻
领悟总书记关于传承发扬不怕困
难、不畏艰险、勇于斗争、敢于胜利
精神的重要指示，始终坚持和加强
党的全面领导，着力锻造敢为善为
的高素质干部队伍，以严的纪律、
实的作风、廉的操守推动各项工
作，助力强国建设、民族复兴伟业
不断向前推进。

（下转2版）

信长星主持并讲话

省委常委会召开扩大会议传达学习习近平总书记考察盐城重要指示精神和深入推进长
三角一体化发展座谈会精神

更加自觉地牢记嘱托感恩奋进走在前列
紧紧依靠人民不断推进中国式现代化江苏新实践


