

新华社北京12月4日电 12月4日,国家主席习近平向“2023从都国际论坛”致贺信。

习近平指出,从都国际论坛自创办以来,汇聚全球有识之士,深入探讨影响世界和平稳定、经济可持续发展、文化交流互鉴的诸多议题,为推动国际合作、增进民心相通发挥了积极作用。

习近平强调,面对前所未有的世界之变、时代之变和历史之变,人类社会必须团结起来,坚持互学互

鉴、开放包容、合作共赢,弘扬全人类共同价值,共同建设更加美好的世界。希望各位嘉宾集思广益,为践行真正的多边主义发声鼓劲,为推动构建人类命运共同体贡献力量。

“2023从都国际论坛”当日在广东省广州市开幕,主题为“多边主义:更多交流、更多包容、更多合作”,由中国人民对外友好协会、澳大利亚—中国友好交流协会、广东省人民政府及世界领袖联盟共同主办。

新华社北京12月4日电 在第十个国家宪法日到来之际,中共中央总书记、国家主席、中央军委主席习近平作出重要指示指出,宪法是治国安邦的总章程,是我们党治国理政的根本法律依据,是国家政治和社会生活的最高法律规范。党的十八大以来,党加强对宪法工作的全面领导,丰富和发展了中国特色社会主义宪法理论和宪法实践,推动我国宪法制度建设和宪法实施取得历史性成就。

习近平强调,新征程上,要坚定维护宪法权威和尊严,推动宪法完善和发展,更好发挥宪法在治国理政中的重要作用,为以中国式现代化全面推进强国建设、民族复兴伟业提供坚实保障。要坚定政治制度自信,坚持宪法确定的中国共产党领导地位不动摇,坚持宪法确定的人民民主专政的国体和人民代表大会制度的政体不动摇。要贯彻新时代中国特色社会主义法治思想,坚持宪法规定,宪法原则、宪法精神全面贯彻,坚持宪法实施、宪法解释、宪法监督系统推进,加快完善以宪法为核心的中国特色社会主义法律体系,不断提高宪法实施和监督水平。要加强宪法理论研究和宣传教育,坚持知识普及、理论阐释、观念引导全面发力,在全社会大力弘扬宪法精神、社会主义法治精神,推动宪法实施成为全体人民的自觉行动。

全国人大常委会办公厅4日会同中央宣传部、司法部在北京举行“弘扬宪法精神,加强宪法实施,为强国建设、民族复兴提供宪法保障”座谈会。会上传达了习近平重要指示。中共中央政治局常委、全国人大常委会委员长赵乐际出席座谈会并讲话。

赵乐际在讲话中强调,要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,学习贯彻习近平总书记重要指示精神,全面推进宪法实施和宣传教育工作,充分发挥国家根本法的优势和功效。

赵乐际指出,党的十八大以来,习近平总书记就宪法和宪法实施发表一系列重要讲话和文章,作出一系列重要指示,丰富和发展了中国特色社会主义宪法理论,为谱写新时代中国宪法实践新篇章提供了根本遵循和行动指南。要深刻认识坚持中国共产党领导是我国宪法最显著的特征,最根本的要求,深刻领悟“两个确立”的决定性意义,做到“两个维护”,保证党的领导全面、系统、整体地落实到党和国家事业各方面全过程。要深刻认识我国宪法是具有鲜明社会主义性质的宪法、真正意义上的人民宪法,牢牢把握中国式现代化的本质要求,以宪法凝聚共识,汇聚团结奋斗力量。要深刻认识我国宪法具有至上的法制地位和强大的法制力量,全面贯彻实施宪法是全面依法治国的首要任务,在法治轨道上全面建设社会主义现代化国家。

赵乐际强调,新征程上,要深入学习贯彻中国特色社会主义宪法理论,不断把全面贯彻实施宪法推向深入。要完善中国特色社会主义法律体系,完善宪法相关规定实施机制,完善宪法监督制度,用科学有效、系统完备的制度体系保证宪法实施。要讲好中国宪法故事,弘扬宪法精神,加强宪法理论研究,使全体人民成为宪法的忠实崇尚者、自觉遵守者、坚定捍卫者。

中共中央政治局委员、全国人大常委会副委员长李鸿忠主持座谈会。

中央宣传部、全国人大宪法和法律委员会、司法部、最高人民法院、最高人民检察院、教育部、中国法学会有关负责同志和全国人大代表在座谈会上发言。

肖捷、郝明金、张庆伟出席座谈会。

全国人大各专门委员会、全国人大常委会工作委员会负责同志,中央和国家机关有关部门负责同志,在京部分高校和科研院所专家学者等参加座谈会。

共建全国双拥模范城

宿迁多措并举打造特色拥军品牌

本报讯 “中国电信股份有限公司宿迁分公司和中国邮政集团有限公司宿迁市分公司都是全市首批‘宿优享’社会化拥军优抚联盟成员单位,双方依托‘人民邮电所’扎实推进拥军优属各项工作,擦亮了‘宿优享’社会化拥军优抚品牌。”近日,市退役军人事务局局长、市双拥办主任葛家胜说,“宿优享”是我市打造的社会化拥军优抚品牌,受到驻宿官兵和广大市民的一致欢迎。

今年4月6日,由中国电信股份有限公司宿迁分公司和中国邮政集团有限公司宿迁市分公司联合打造的“人民邮电所”在宿城区幸福中路开业。开业仪式上进行了“拥军优抚示范单位”授牌,标志着该所成为全省首家拥军优抚“人民邮电所”。

进入新时代,双拥工作初心不变,站位更高。自2020年以来,我市通过试点探索、典型引路等形式,持续打造“宿优享”社会化拥军优抚品牌,相关工作得到退役军人事务部和省退役军人事务厅充分肯定。截至

目前,全市有15个行业近5000家单位成为“宿优享”社会化拥军优抚联盟单位,全市14.6万名退役军人和其他优抚对象享受优先、优待、优惠服务超20万人次,优惠金额超5000万元。

打造“宿优享”社会化拥军优抚品牌是宿迁新时代双拥工作的生动缩影。我市着眼于构建大拥军格局,在市委、市政府统筹领导和统一部署下,充分发挥政府主导与社会力量相结合的拥军优属机制优势,广泛调动社会力量参与拥军优属的积极性,打好拥军“组合拳”。

我市在全省率先实施退役军人就业创业“三年行动计划”和“百万行动计划”,持续推动政策拓展、能力提升、平台搭建、服务优化、氛围营造“五大专项行动”,帮助500余名退役军人成功创业,并开发集岗位推介、培训指导等功能于一体的服务平台,精准促进5000余名退役军人稳定就业。

(下转2版)

习近平会见白俄罗斯总统卢卡申科

新华社北京12月4日电 12月4日,国家主席习近平在钓鱼台国宾馆会见白俄罗斯总统卢卡申科。

习近平指出,今年2月底,总先生成功来华进行国事访问,我们就推动中白关系高水平发展达成重要共识。一年来,两国政治互信更加巩固,国际协作更加紧密。中方始终从战略高度和长远角度看待中白关系,坚定支持白俄罗斯走符合本国国情的发展道路,反对外部势力干涉白俄罗斯内政。中方愿同白方继续加强战略协作,坚定相互支持,推进务实合作,持续深化中白

关系。

习近平强调,十年前我提出共建“一带一路”倡议,现在已有150多个国家参与合作。不久前,我提出中国支持高质量共建“一带一路”的八项行动,欢迎白方继续积极参与,从中获得更多实实在在的发展机遇。双方要实施好中白工业园项目,推动中白工业合作取得更多成果。双方要提高跨境运输便利化水平,促进经贸和人员往来。定期互办文化日活动,扩大教育、卫生、体育、旅游合作,支持两国青年开展交流合作,

增进两国人民相互了解和友谊。中白双方是参与全球治理体系改革和建设的重要力量。中方愿同白方加强在联合国、上海合作组织等多边机制内协调和配合,推动落实全球发展倡议、全球安全倡议、全球文明倡议,推动构建人类命运共同体。

卢卡申科表示,在习近平主席领导下,中国发展取得巨大成就,14亿多中国人民幸福生活,为世界作出重要贡献。习近平主席的治国理政成功经验令各方受益,值得学习借鉴。白俄罗斯衷心希望中国

继续发展强大,这有利于全世界的和平进步事业。白俄罗斯坚定不移发展同中国的友好关系,愿同中方密切高层交往,坚定相互支持,深化互利合作,加强国际和多边战略协作,推动白中全天候全面战略伙伴关系取得更大发展。白方坚信,习近平主席提出的共建“一带一路”等全球倡议是真正凝聚国际社会共识与合作的伟大事业,将继续积极参与。

两国元首还就乌克兰危机等问题交换了意见。

蔡奇、王毅参加会见。

省委常委会召开扩大会议传达学习习近平总书记考察盐城重要指示精神和深入推进长三角一体化发展座谈会精神

更加自觉地牢记嘱托感恩奋进走在前列 紧紧依靠人民不断推进中国式现代化江苏新实践

信长星主持并讲话

本报综合消息 12月4日,省委常委会召开扩大会议,传达学习习近平总书记考察盐城重要指示精神和深入推进长三角一体化发展座谈会精神,研究部署全省贯彻落实工作。省委书记信长星主持会议并讲话。

会议指出,习近平总书记对江苏发展高度重视、格外关心。年初,习近平总书记在江苏全票当选全国人大代表;全国两会期间,总书记参加江苏代表团审议并发表重要讲话;7月,总书记亲临江苏考察并再次发表重要讲话;时隔4个多月,总书记到盐城考察并作出重要指示。

会议强调,从围绕高质量发展这个首要任务要求我们继续走在前列,到围绕中国式现代化这一宏大命题要求我们走在前、做示范,

一年之内,总书记一次参加江苏代表团审议、两次亲临江苏考察,为推进中国式现代化江苏新实践作出战略指引、注入强劲动力。我们要从中深刻感悟总书记对江苏人民的关怀厚爱、对江苏发展的殷切期望,以履行为民的实际行动坚定拥护“两个确立”、坚决做到“两个维护”,更加自觉地牢记嘱托、感恩奋进、走在前列。

会议强调,从围绕高质量发展这个首要任务要求我们继续走在前列,到围绕中国式现代化这一宏大命题要求我们走在前、做示范,

再到这次强调“紧紧依靠人民,把强国建设、民族复兴伟业不断推向前进”,习近平总书记今年对江苏的三次重要讲话重要指示是一脉相承的有机整体,必须一体学习、一体把握、一体贯彻。要深刻领悟总书记关于“民心向背决定着历史的选择”的重要论断,任何时候都要把人民放在心中最高位置,更加自觉践行以人民为中心的发展思想,采取更多惠民生、暖民心举措,把高质量发展成果不断转化为群众高品质生活。要深刻领悟总书记关于开展革命传统教育和爱国主义教育的

重要要求,充分用好丰富的红色资源,全面加强革命文化的传承弘扬,推动全省人民特别是广大青少年铭记光辉历史,确保红色基因代代相传、党的事业后继有人。要深刻领悟总书记关于传承发扬不怕困难、不畏艰险、勇于斗争、敢于胜利精神的重要指示,始终坚持和加强党的全面领导,着力锻造敢为善为的高素质干部队伍,以严的纪律、实的作风、廉的操守推动各项工作,助力强国建设、民族复兴伟业不断向前推进。

(下转2版)

坚定维护宪法权威和尊严 推动宪法完善和发展 更好发挥宪法在治国理政中的重要作用

目前,全市有15个行业近5000家单位成为“宿优享”社会化拥军优抚联盟单位,全市14.6万名退役军人和其他优抚对象享受优先、优待、优惠服务超20万人次,优惠金额超5000万元。

打造“宿优享”社会化拥军优抚品牌是宿迁新时代双拥工作的生动缩影。我市着眼于构建大拥军格局,在市委、市政府统筹领导和统一部署下,充分发挥政府主导与社会力量相结合的拥军优属机制优势,广泛调动社会力量参与拥军优属的积极性,打好拥军“组合拳”。

我市在全省率先实施退役军人就业创业“三年行动计划”和“百万行动计划”,持续推动政策拓展、能力提升、平台搭建、服务优化、氛围营造“五大专项行动”,帮助500余名退役军人成功创业,并开发集岗位推介、培训指导等功能于一体的服务平台,精准促进5000余名退役军人稳定就业。

(下转2版)

第十个国家宪法日暨宿迁民主法治主题公园开园活动举行

在原有古黄河水景公园闲置地块上改造提升,占地107.8亩,于今年4月启动建设。该公园以“讲述全过程人民民主故事、贯彻全面依法治国方略”为主线,由中国式民主新境界、治国安邦的总章程、根本政治制度、走进民法典、宿迁的地方性法规来了、共同保护古黄河、民生大事人民作主7个主题展馆组成,全面融入民主法治元素,极大提升了印象黄河公园的主题性和功能性,将成为法治宿迁建设的全景展示、落实全

过程人民民主的生动实践、增强法治教育的重要阵地。王益在致辞中说,建设民主法治主题公园,旨在学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想,重在坚持党对人大工作的全面领导,贵在践行以人民为中心的发展思想,共同保护古黄河、民生大事人民作主7个主题展馆组成,全面融入民主法治元素,极大提升了印象黄河公园的主题性和功能性,将成为法治宿迁建设的全景展示、落实全

过程人民民主的生动实践、增强法治教育的重要阵地。开园仪式上,与会人员共同观看了公园形象宣传片,宿城区介绍了公园有关情况,市民代表作了发言。开园仪式后,与会人员集体参观了各专题展馆,见证了宪法宣誓,并实地参加了开园系列活动。

有关部门领导;市中级人民法院、市人民检察院主要负责同志;市区两级相关部门负责同志;五级人大代表、市民代表、中小学生代表和参建单位代表等参加活动。

决战决胜倒计时

宿迁奋力冲刺重大项目建设全年目标

2023全市新开工、新竣工项目情况一览表

县 区	新开工项目			新竣工项目		
	1—11月		11月	1—11月		11月
	项目数	当期计划投资	项目数	当期计划投资	项目数	完成投资
沭阳县	58	304.0	7	30.0	58	269.5
泗阳县	74	356.5	8	33.0	60	204.0
泗洪县	78	354.0	13	124.0	76	258.5
宿豫区	52	252.0	6	20.0	44	167.0
宿城区	52	262.0	5	13.0	45	160.5
宿迁经开区	25	106.5	4	6.0	14	69.0
市湖滨新区	11	26.0	0	0.0	5	27.0
苏宿园区	14	50.0	0	0.0	12	20.5
市洋河新区	8	26.0	1	1.0	4	16.0
合计	372	1737.0	44	227.0	318	1192.0
					43	103.5

45亿元。这些新项目将为宿迁数字经济经济发展注入新活力,为宿迁“大数据+”产业链发展提供有力支撑。

(下转2版)

重大项目
图说

重大项目“进行时”

详见4版、5版

重大项目
推进
重大项目

本报记者 杨芹 颜靖尧

重大项目建设是稳定经济运行的“压舱石”,也是全方位推动高质量发展的“主引擎”。当下,“决战四季度,夺取全年胜”的号角在宿迁已经吹响。市委、市政府主要领导高点定位、高位推进,全市上下实干快干、奋力攻坚,全力加快重大项目建设进度,推动经济高质量发展。

进入11月,各地咬定目标、全力攻坚,以“倒计时”状态奋力冲刺全年目标,奋力拉满项目建设“进度条”。11月1日,2023宿迁(北京)“大数据+”产业链投资环境说明会在北京召开,活动现场共签约项目24个,协议总投资达

值班总编:申文勇 责任编辑:汪正文 编辑:严斐 美编:井宇 采访中心:13305242110 图片中心:13327851110 Email:sqrbwb@126.com(文字) tupian817@126.com(图片) 全年定价:468元